
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “DON LIBORIO PALAZZO-SALINARI” 
RIONE MARCO POLO, snc - 75024 MONTESCAGLIOSO (MT) 

C.F. 93049170777 - Cod. Univoco: UF044V - C.M. MTIC823003 - Tel. 0835.207109 
email: mtic823003@istruzione.it - PEC: mtic823003@pec.istruzione.it 

www.icmontescaglioso.edu.it 
 
 

Amministrazione Trasparente 
Atti Scuola 

 
 

OGGETTO: Determina di affidamento diretto per l’acquisto di carta e cancelleria 
 

Contenuti disponibili in PNRR investimenti 3.1 Potenziamento delle competenze STEM e 
Multilinguistiche – D.M. n. 65/2023 

“Nuove competenze e nuovi linguaggi” “Intervento straordinario finalizzato realizzazione di percorsi 
didattici, formativi e di orientamento per alunni e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, 
all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare 
le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari 
opportunità e parità di genere in termini Ministero dell’Istruzione e del Merito di approccio 
metodologico e di attività di orientamento STEM”; 
 

CUP: H44D23001900006 
CIG: B6817ABB90 

 
 

VISTO  il R.D. novembre 1923, n. 2440, recante “ Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 
e la Contabilità Generale dello Stato”; 
 
VISTA  la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente “ Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione per la semplificazione 
amministrativa”; 
 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997”; 
 
VISTO il D.Lgs n. 165 del 30 marzo 2001, recante “ Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 
 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall’art. 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’art. 1, comma 78, della legge n. 
107 del 2015 e degli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
 
VISTO il Piano dell’Offerta Formativa (PTOF); 
 
VISTO il Programma Annuale 2025 approvato dal Consiglio d’Istituto il 14/02/2025 delibera n. 16; 
 
VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo” 
 
VISTO il D.Lgs 36 del 31 marzo 2023 – nuovo Codice dei contratti pubblici; 
 
VISTO  il D.L. 16 luglio 2020, n 76, convertito in L. 11 settembre 2020, n. 120 recante “ Misure urgenti 





per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 
 
VISTO l’art. 1 comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020; 
 
VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, 
lett. a) del Codice; 
 
VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti “ Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”, le quali hanno previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, “ la 
stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per 
commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il 
confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una best practice 
anche alla luce del principio di concorrenza”; 
 
VISTO l’art.1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L.n. 208 del 
2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di 
ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 
S.p.A.; 
 
RITENUTO che la Prof.ssa Debora INFANTE Dirigente scolastico dell’Istituto , risulta pienamente idonea 
a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art 
15, del D.Lgs 36/2023, e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.A.C. n. 3, avendo un livello di 
inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 
 
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla succitata norma; 
 
APPURATO che l’art. 50 del D.lgs 36/2023, con riferimento all’affidamento di cui all’art 14 dispone che 
la stazione appaltante procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 
 

a) Affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

b) Affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 
DATO ATTO che il RUP, secondo quanto disposto dalla Delibera A.N.A.C n. 122 del 16 marzo 2022, ha 
provveduto all’acquisizione del CIG ordinario; 
 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario 
contro le mafie, nonché delega al governo in materia di normativa antimafia) e dal D.L. del 12 novembre 
2010 n. 187 ( misure urgenti in materia di sicurezza)convertito con modificazioni dalla legge del 17 
dicembre 2010 n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è 
proceduto a richiedere il seguente codice identificativo di gara CIG: B6817ABB90 
     
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad €  850,30 iva esclusa, 
trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2025; 



 
VISTO il preventivo da parte della Ditta DAKART forniture per ufficio Via Benedetto Croce,6C 75024 
Montescaglioso partita Iva  01373210770 prot. n. 4847 dell’ 11/04/2025; 
 
 
RITENUTA pertanto congrua l’offerta della Ditta DAKART forniture per ufficio; 
 

DETERMINA 
-di affidare mediante ordine diretto a favore della ditta DAKART forniture per ufficio Via Benedetto 
Croce,6C 75024 Montescaglioso partita Iva  01373210770, per l’acquisto di carta e cancelleria; 
 
-di autorizzare la spesa complessiva di € 850,00 iva esclusa da imputare sul capitolo A03/19 (DM 65); 
 
-di nominare la Prof.ssa Debora INFANTE Dirigente Scolastico di questo Istituto e responsabile unico del 
procedimento ai sensi dell’art. 15 del decreto legislativo n. 36 del 31/03/2023 e dell’art 5 della legge 7 
agosto 1990 n. 241; 
 
-che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 
 
       

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
         Debora INFANTE 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

 
 


		2025-04-15T15:52:34+0200
	Debora Infante




